
II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

VERORDNUNG (EU) Nr. 715/2010 DER KOMMISSION 

vom 10. August 2010 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2223/96 des Rates betreffend Anpassungen nach der 
Überarbeitung der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige (NACE Rev. 2) und der 
statistischen Güterklassifikation in Verbindung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) in den 

Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 2223/96 des Rates vom 
25. Juni 1996 zum Europäischen System Volkswirtschaftlicher 
Gesamtrechnungen auf nationaler und regionaler Ebene in der 
Europäischen Gemeinschaft ( 1 ), insbesondere auf Artikel 2 Ab
satz 2 und Artikel 3 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Einführung einer auf den neuesten Stand gebrachten 
Klassifikation ist von zentraler Bedeutung für die fortdau
ernden Bemühungen der Kommission, die Sachdienlich
keit von europäischen Statistiken dauerhaft zu gewähr
leisten, indem der technischen Entwicklung und den 
strukturellen Veränderungen der Wirtschaft Rechnung ge
tragen wird. 

(2) Mit der Verordnung (EG) Nr. 1893/2006 des Europäi
schen Parlaments und des Rates vom 20. Dezember 
2006 zur Aufstellung der statistischen Systematik der 
Wirtschaftszweige NACE Revision 2 und zur Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 des Rates sowie 
einiger Verordnungen der EG über bestimmte Bereiche 
der Statistik ( 2 ) wurde eine überarbeitete Wirtschafts
zweigsystematik mit der Bezeichnung NACE Revision 2 
(im Folgenden als „NACE Rev. 2“ bezeichnet) aufgestellt. 

(3) Mit der Verordnung (EG) Nr. 451/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 23. April 2008 zur Schaf
fung einer neuen statistischen Güterklassifikation in Ver
bindung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) und zur Auf

hebung der Verordnung (EWG) Nr. 3696/93 ( 3 ) des Rates 
wurde eine überarbeitete statistische Klassifikation der 
Güter nach Wirtschaftszweigen aufgestellt, im Folgenden 
als „CPA 2008“ bezeichnet. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 2223/96 zum Europäischen 
System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 1995 
(im Folgenden als „ESVG 95“ bezeichnet) stellt eine Me
thodik mit gemeinsamen Normen, Definitionen, Klassifi
kationen und Verbuchungsregeln für die Erstellung der 
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen der Mitglied
staaten bereit. 

(5) Die Aufstellung einer überarbeiteten Wirtschaftszweigsys
tematik und einer überarbeiteten Güterklassifikation in 
Verbindung mit den Wirtschaftszweigen erfordert die An
passung der Verordnung (EG) Nr. 2223/96. 

(6) Der durch den Beschluss 2006/856/EG des Rates ( 4 ) ein
gesetzte Ausschuss für die Währungs-, Finanz- und Zah
lungsbilanzstatistiken (AWFZ) wurde gehört. 

(7) Der Ausschuss für das Europäische Statistische System ist 
gehört worden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Verordnung (EG) Nr. 2223/96 wird wie folgt geändert: 

1. Der Begriff „NACE Rev. 1“ wird im gesamten Text mit 
Ausnahme von Absatz 8.153 durch „NACE Rev. 2“ ersetzt. 

2. In Absatz 2.34 wird „Abteilung 70“ durch „Abteilung 68“ 
ersetzt.

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/1 

( 1 ) ABl. L 310 vom 30.11.1996, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 393 vom 30.12.2006, S. 1. 

( 3 ) ABl. L 145 vom 4.6.2008, S. 65. 
( 4 ) ABl. L 332 vom 30.11.2006, S. 21.



3. Der Text der Fußnote 1 zu Absatz 2.103 erhält folgende 
Fassung: „NACE Rev. 2 — Statistische Systematik der Wirt
schaftszweige in der Europäischen Gemeinschaft gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1893/2006 des Europäischen Par
laments und des Rates vom 20. Dezember 2006 zur Auf
stellung der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige 
NACE Revision 2 und zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 des Rates sowie einiger 
Verordnungen der EG über bestimmte Bereiche der Statis
tik.“ 

4. In Fußnote 2 zu Absatz 2.106 wird „ISIC Rev. 3“ durch 
„ISIC Rev. 4“ ersetzt. 

5. Der Text der Fußnote 2 zu Absatz 2.118 erhält folgende 
Fassung: „CPA: Statistische Güterklassifikation in Verbin
dung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) gemäß der Verord
nung (EG) Nr. 451/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 23. April 2008 zur Schaffung einer neuen 
statistischen Güterklassifikation in Verbindung mit den 
Wirtschaftszweigen (CPA) und zur Aufhebung der Verord
nung (EWG) Nr. 3696/93 des Rates.“ 

6. In Anhang 7.1 des Kapitels 7 erhält die Definition der 
„Fahrzeuge (AN.11131)“ folgende Fassung: „Sie dienen der 
Beförderung von Personen und Waren. Hierzu zählen die 
vom Fahrzeugbau hergestellten Erzeugnisse (ohne Ersatz
teile), die in der Statistischen Güterklassifikation in Verbin
dung mit den Wirtschaftszweigen (CPA) in den Abteilungen 
29 und 30 ausgewiesen werden, wie etwa Kraftwagen, An
hänger und Sattelanhänger, Schiffe, Schienenfahrzeuge, 
Luft- und Raumfahrzeuge, Krafträder, Fahrräder u. Ä.“ 

7. In Anhang 7.1 des Kapitels 7 erhält die Definition „Sonstige 
Ausrüstungen (AN.11132)“ folgende Fassung: „Maschinen, 
Geschäftsausstattung und andere Ausrüstungen ohne Fahr
zeuge. Hierzu zählen insbesondere die in folgenden CPA- 
Gruppen ausgewiesenen Erzeugnisse (jedoch ohne Ersatz
teile und ohne Reparatur-, Wartungs- und Instandhaltungs
leistungen): 28.1 (nicht wirtschaftszweigspezifische Maschi
nen); 28.2 (sonstige nicht wirtschaftszweigspezifische Ma
schinen); 28.3 (land- und forstwirtschaftliche Maschinen); 
28.4 (Werkzeugmaschinen); 28.9 (Maschinen für sonstige 
bestimmte Wirtschaftszweige); 26.2 (Datenverarbeitungs
geräte und periphere Geräte); 26.3 (Geräte und Einrichtun
gen der Telekommunikationstechnik); 26.4 (Geräte der Un
terhaltungselektronik); 26.5 (Mess-, Kontroll-, Navigations- 
u. Ä. Instrumente und Vorrichtungen; Uhren); 26.6 (Be
strahlungs- und Elektrotherapiegeräte und elektromedizi
nische Geräte); 26.7 (optische und fotografische Instru
mente und Geräte); und in Abteilung 27 der CPA elektri
sche Ausrüstungen. Ferner zählen hierzu die Erzeugnisse 
(jedoch ohne Ersatzteile und ohne Reparatur-, Wartungs- 
und Instandhaltungsleistungen) der CPA-Unterkategorie 
20.13.14 (Nicht bestrahlte Brennstoffelemente (Euratom)); 
der CPA-Abteilung 31 (Möbel); der CPA-Gruppen 32.2 
(Musikinstrumente); 32.3 (Sportgeräte) sowie 25.3 (Dampf
kessel (ohne Zentralheizungskessel); Kernreaktoren)“. 

8. Entfällt in der deutschen Fassung. 

9. In Anhang II Absatz 7 wird „Klasse 70.20 ‚Vermietung und 
Verpachtung von eigenen Grundstücken, Gebäuden und 
Wohnungen‘“ durch „Klasse 68.20 ‚Vermietung, Verpach
tung von eigenen oder geleasten Grundstücken, Gebäuden 
und Wohnungen‘“, „Abteilung 71 ‚Vermietung beweglicher 
Sachen ohne Bedienungspersonal‘“ durch „Abteilung 77 
‚Vermietung von beweglichen Sachen‘“ und „Klasse 60.24“ 
durch „Klasse 49.41“ ersetzt. 

10. In Anhang II Absatz 11 wird „Klasse 65.21“ durch „Klasse 
64.91“ ersetzt. 

11. In Anhang II Absatz 14 wird „Klasse 65.22“ durch „Klasse 
64.92“ ersetzt. 

12. In Anhang III Absatz 14 wird „Klasse 75.30“ durch „Klasse 
84.30“ ersetzt. 

13. In Anhang III Absatz 17 wird „Klasse 66.02“ durch „Klasse 
65.30“ ersetzt. 

14. In Anhang III Absatz 32 wird „Klasse 66.01“ durch „Klasse 
65.11“ ersetzt. 

15. In Anhang III Absatz 37 wird „Klasse 66.03“ durch „Klasse 
65.12“ ersetzt. 

16. In Anhang III Absatz 41 wird „Klasse 67.20“ durch 
„Gruppe 66.2“ ersetzt. 

17. In Tabelle 8.22 wird die Tabellenüberschrift „WIRT
SCHAFTSBEREICHE (nach NACE-Abschnitten)“ durch 
„WIRTSCHAFTSBEREICHE (nach Abschnitten der NACE 
Rev. 1)“ ersetzt. 

18. In Anhang IV wird die Abschnittsüberschrift „ZUSAMMEN
FASSUNG UND SCHLÜSSELUNG DER WIRTSCHAFTS
BEREICHE (A), DER GÜTERGRUPPEN (P) UND DER IN
VESTITIONEN (ANLAGEINVESTITIONEN) (PI)“ durch Fol
gendes ersetzt: „ZUSAMMENFASSUNG UND SCHLÜSSE
LUNG DER WIRTSCHAFTSBEREICHE (A*), DER GÜTER
GRUPPEN (P*) UND DER INVESTITIONEN (ANLAGE
INVESTITIONEN) (AN)“. 

19. In Anhang IV erhält der Text im Anschluss an die Über
schrift: „ZUSAMMENFASSUNG UND SCHLÜSSELUNG 
DER WIRTSCHAFTSBEREICHE (A), DER GÜTERGRUPPEN 
(P) UND DER INVESTITIONEN (ANLAGEINVESTITIONEN) 
(PI)“ die Fassung des Textes im Anhang zu dieser Verord
nung. 

20. In Anhang B wird im ganzen Text ersetzt: „A3“ durch 
„A*3“, „A6“ durch „A*10“, „A6†“ durch „A*10“, „A17“ 
durch „A*21“, „A31“ durch „A*38“ und „A60“ durch 
„A*64“.

DE L 210/2 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



21. In Anhang B werden in der Tabelle „Übersicht über die Tabellen“ 

— die Absätze gestrichen, die sich auf die Tabellen 15 und 16 beziehen: 

15 Aufkommenstabelle zu Herstellungspreisen mit Übergang 
auf Anschaffungspreise, A60 * P60 

36 2007 von 2000 an 

16 Detaillierte Verwendungstabelle zu Anschaffungspreisen, 
A60 * P60 

36 2007 von 2000 an 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

15 Aufkommenstabelle zu Herstellungspreisen mit Übergang 
auf Anschaffungspreise 

36 2007 von 2000 an 

16 Verwendungstabelle zu Anschaffungspreisen 36 2007 von 2000 an 

— die Absätze gestrichen, die sich auf die Tabellen 17, 18 und 19 beziehen: 

17 Symmetrische Input-Output-Tabelle zu Herstellungspreisen, 
P60 * P60, fünfjährlich 

36 2008 von 2000 an 

18 Symmetrische Input-Output-Tabelle der Inlandsproduktion 
zu Herstellungspreisen, P60 * P60, fünfjährlich 

36 2008 von 2000 an 

19 Importmatrix zu cif-Werten, P60 * P60, fünfjährlich 36 2008 von 2000 an 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

17 Symmetrische Input-Output-Tabelle zu Herstellungspreisen, 
fünfjährlich 

36 2008 von 2000 an 

18 Symmetrische Input-Output-Tabelle der Inlandsproduktion 
zu Herstellungspreisen, fünfjährlich 

36 2008 von 2000 an 

19 Symmetrische Input-Output-Tabelle für Einfuhren zu Her
stellungspreisen, fünfjährlich 

36 2008 von 2000 an 

22. In Anhang B wird im gesamten Text „n = 60“ durch „n = 64“ und „m = 60“ durch „m = 64“ ersetzt. 

23. In Anhang B erhält Tabelle 10 folgende Fassung: 

„Tabelle 10 — Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen (NUTS II) 

Code Liste der Variablen Gliederung 

B1.g 1. Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen (jeweilige Preise) A*10 

D.1 2. Arbeitnehmerentgelt (jeweilige Preise) A*10 

P.51 3. Bruttoanlageinvestitionen (jeweilige Preise) A*10 

4. Erwerbstätigkeit in 1 000 Personen und 1 000 geleisteten Arbeitsstunden 

ETO — Insgesamt A*10 

EEM — Arbeitnehmer A*10“

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/3



24. In Anhang B erhält Tabelle 12 folgende Fassung: 

„Tabelle 12 — Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen (NUTS III) 

Code Liste der Variablen Gliederung 

B1.g 1. Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen (jeweilige Preise) A*10 

2. Erwerbstätige (1 000 Personen) 

ETO — Insgesamt A*10 

EEM — Arbeitnehmer A*10“ 

25. In Anhang B wird in den Tabellen 15 und 16 „Gütergruppen (CPA)“ durch „Gütergruppen (P*64)“ und 
„Wirtschaftsbereiche (NACE A60)“ durch „Wirtschaftsbereiche (A*64)“ ersetzt. 

26. In Anhang B wird in den Tabellen 17, 18 und 19 „Gütergruppen“ durch „Gütergruppen (P*64)“ ersetzt. 

27. In Anhang B wird im Abschnitt „Ausnahmen nach Mitgliedstaaten“: 

— Bulgarien: 2.1 „Ausnahmen für die Tabellen“ wird der folgende Verweis auf Tabelle 22 gestrichen: 

22 Alle Variablen Jahr 2005: erste Übermittlung 2008 2005 2008 

Jahre 2000-2004: erste Übermittlung 2010 2000-2004 2010 

Jahre 1998-1999: erste Übermittlung 2011 1998-1999 2011 

Jahre 1995-1997: nicht zu übermitteln 1995-1997 Nicht zu 
übermitteln 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

22 Alle Variablen Jahr 2005: erste Übermittlung 2008 2005 2008 

Jahre 2000-2004: erste Übermittlung 2010 2000-2004 2010 

Jahre 1995-1999: nicht zu übermitteln 1995-1999 Nicht zu 
übermitteln 

— Bulgarien: In Tabelle 2.2 „Ausnahmen für einzelne Variablen/Positionen in den Tabellen“ wird der 
folgende Verweis auf Tabelle 10 gestrichen: 

10 Bruttoanlageinvestitionen 
(P.51) 

Jahre 2005-2006: erste Übermittlung 2009 2005-2006 2009 

Jahre 2000-2004: erste Übermittlung 2011 2000-2004 2011 

Jahre 1998-1999: erste Übermittlung 2012 1998-1999 2012 

Jahre 1995-1997: nicht zu übermitteln 1995-1997 Nicht zu 
übermitteln

DE L 210/4 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



und durch folgende Formulierung ersetzt: 

10 Bruttoanlageinvestitionen 
(P.51) 

Jahre 2005-2006: erste Übermittlung 2009 2005-2006 2009 

Jahre 2000-2004: erste Übermittlung 2011 2000-2004 2011 

Jahr 1999: erste Übermittlung 2012 1999 2012 

Jahre 1995-1998: nicht zu übermitteln 1995-1998 Nicht zu 
übermitteln 

— Griechenland: In Tabelle 7.2 „Ausnahmen für einzelne Variablen/Positionen in den Tabellen“ wird 
der folgende Verweis auf Tabelle 1 gestrichen: 

1 Erwerbstätigkeit — vier
teljährlich 

Jahre 1990-1994: erste Übermittlung 2011 1990-1994 2011 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

1 Erwerbstätigkeit — vier
teljährlich — insgesamt 

Jahre 1990-1994: erste Übermittlung 2011 1990-1994 2011 

Erwerbstätigkeit — vier
teljährlich — Unterglie
derung nach Wirtschaft
bereichen 

Jahre 1990-1994: nicht zu übermitteln 1990-1994 Nicht zu 
übermitteln 

— Frankreich: In Tabelle 9.1 „Ausnahmen für die Tabellen“ wird der folgende Verweis auf Tabelle 3 
gestrichen: 

3 Alle Variablen: Unterglie
derung nach Wirtschafts
bereichen A31, A60 

Jahre 1980-1998: erste Übermittlung 2011 1980-1998 2011 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

3 Alle Variablen außer Be
völkerung, Erwerbstätig
keit und Arbeitnehmer
entgelt Untergliederung 
nach Wirtschaftsberei
chen A*38, A*64 

Jahre 1995-1998: erste Übermittlung 2012 1995-1998 2012 

Jahre 1980-1994: nicht zu übermitteln 1980-1994 Nicht zu 
übermitteln 

— Niederlande: In Tabelle 18.2 „Ausnahmen für einzelne Variablen/Positionen in den Tabellen“ wird 
der folgende Verweis auf Tabelle 1 gestrichen: 

1 Arbeitnehmer und Selb
ständige in gebietsansässi
gen produzierenden Ein
heiten: Wirtschaftsberei
che J bis K und L bis P, 
Personen — jährlich 

Jahre 1980-1986: nicht zu übermitteln 1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

1 Arbeitnehmer und Selb
ständige in gebietsansässi
gen produzierenden Ein
heiten: Wirtschaftsberei
che K bis L und O bis 
T, Personen — jährlich 

Jahre 1980-1986: nicht zu übermitteln 1980-1986 Nicht zu 
übermitteln

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/5



— Niederlande: In Tabelle 18.2 „Ausnahmen für einzelne Variablen/Positionen in den Tabellen“ werden 
folgende Verweise auf Tabelle 3 gestrichen: 

3 Jeweilige Preise: 

Variablen P.1, P.2, B.1G, D.29- 
D.39, D.1, D.11 für die Wirt
schaftsbereiche B, DC_DD, DI, DN 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

Variablen B.2N+B.3N für Wirt
schaftsbereiche B, CA_CB, DC_DD, 
DH_DI, DK_DN, DH, DO 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

3 Vorjahrespreise und verkettete Vo
lumen 

Variable B.1G für Wirtschaftsberei
che B, CA_CB, DB_DE, DH_DN, 
J_K, O_P 

Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

Variable K.1 für Wirtschaftsberei
che B, CA_CB, DC_DD, DH_DI, 
DK_DN, H_O 

Jahre 1980-1995: nicht zu über
mitteln 

1980-1995 Nicht zu 
übermitteln 

3 Jeweilige Preise: 

Variablen P.5, P.52, P.53 Untertei
lung nach Wirtschaftsbereichen 

Jahre 1980-1994: nicht zu über
mitteln 

1980-1994 Nicht zu 
übermitteln 

Variable P.51 für Wirtschaftsberei
che B, CA_CB, DC_DD, DI 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

3 Vorjahrespreise und verkettete Vo
lumen 

Variablen P.5, P.52, P.53 Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

Variablen P.5, P.52, P.53 Untertei
lung nach Wirtschaftsbereichen 

Jahre 1988-1995: nicht zu über
mitteln 

1988-1995 Nicht zu 
übermitteln 

Variable P.51 für Wirtschaftsberei
che B, CA_CB, DC_DD, DI 

Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

und durch folgende Formulierung ersetzt: 

3 Jeweilige Preise: 

Variablen P.1, P.2, B.1G, D.29- 
D.39 für die Wirtschaftsbereiche 
B, 03, 13-16, 23, 28 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

Variablen B.2N + B.3N für die 
Wirtschaftsbereiche 03, 05-09, 
13-16, 22-23, 27-32 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

3 Vorjahrespreise und verkettete Vo
lumen 

Variable B.1G für die Wirtschafts
bereiche 03, 05-09, 13-17, 22-33, 
64-68, 96-98 

Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

Variablen K.1 N für die Wirt
schaftsbereiche 03, 05-09, 13-16, 
22-23, 27-32, 55-96 

Jahre 1980-1995: nicht zu über
mitteln 

1980-1995 Nicht zu 
übermitteln

DE L 210/6 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



3 Jeweilige Preise: 

Variablen P.5, P.52, P.53 Untertei
lung nach Wirtschaftsbereichen 

Jahre 1980-1994: nicht zu über
mitteln 

1980-1994 Nicht zu 
übermitteln 

Variable P.51 für die Wirtschafts
bereiche 03, 05-09, 13-16, 23 

Jahre 1980-1986: nicht zu über
mitteln 

1980-1986 Nicht zu 
übermitteln 

3 Vorjahrespreise und verkettete Vo
lumen 

Variablen P.5, P.52, P.53 Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

Variablen P.5, P.52, P.53 Untertei
lung nach Wirtschaftsbereichen 

Jahre 1988-1995: nicht zu über
mitteln 

1988-1995 Nicht zu 
übermitteln 

Variable P.51 für die Wirtschafts
bereiche 03, 05-09, 13-16, 23 

Jahre 1980-1987: nicht zu über
mitteln 

1980-1987 Nicht zu 
übermitteln 

— Schweden: In Tabelle 26.2 „Ausnahmen für einzelne Variablen/Positionen in den Tabellen“ wird der 
Begriff „Untergliederung der Wirtschaftszweige 50-52“ durch den Begriff „Untergliederung der Wirt
schaftszweige 45-47“ ersetzt. 

28. In Anhang B wird hinter Tabelle 26 Folgendes eingefügt: 

„DATENÜBERMITTLUNG 

1. Die aus der NACE Rev. 2 abgeleiteten Untergliederungen A*3, A*10, A*21, A*38 und A*64 sowie 
die aus der CPA 2008 abgeleiteten Untergliederungen P*3, P*10, P*21, P*38 und P*64 sind mit den 
im zweiten Unterabsatz angegebenen Ausnahmen für alle nach dem 31. August 2011 zur Über
mittlung anstehenden Daten zu verwenden. 

Mitgliedstaaten, denen bis 2011 oder danach eine Ausnahme für die Datenübermittlung für die 
Tabellen 15 bis 19 der Verordnung (EG) Nr. 2223/96 eingeräumt worden ist, verwenden unabhän
gig vom Zeitpunkt der Datenübermittlung für die Bezugszeiträume bis 2007 die Untergliederungen 
A3, A6, A17, A31, A60, P3, P6, P17, P31 und P60 sowie für die Bezugszeiträume von 2008 an die 
Untergliederungen A*3, A*10, A*21, A*38, A*64, P*3, P*10, P*21, P*38 und P*64. 

2. Bis zum 31. Dezember 2014 sind für die Übermittlung der Tabelle 10 entweder die Untergliederung 
A*10 gemäß der NACE Rev. 2 oder die folgenden aggregierten Positionen der Untergliederung A*10 
gemäß der NACE Rev. 2 zu verwenden: 

— (G, H, I und J) anstelle von (G, H und I) und (J), 

— (K, L, M und N) anstelle von (K), (L) und (M and N), 

— (O, P, Q, R, S, T und U) anstelle von (O, P und Q) und (R, S, T and U). 

Vom 1. Januar 2015 an ist für die Übermittlung der Tabelle 10 die Untergliederung A*10 gemäß der 
NACE Rev. 2 zu verwenden. 

3. Für die Übermittlung der Tabelle 12 sind entweder die Untergliederung A*10 gemäß der NACE Rev. 
2 oder die aggregierten Positionen der Untergliederung A*10 gemäß der NACE Rev. 2 zu verwen
den: 

— (G, H, I und J) anstelle von (G, H und I) und (J), 

— (K, L, M und N) anstelle von (K), (L) und (M and N), 

— (O, P, Q, R, S, T und U) anstelle von (O, P und Q) und (R, S, T and U).

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/7



4. Die Datenübermittlung der laufenden Nummern 26a 
bzw. 44a in den Untergliederungen A*38 und A*64 
(davon: unterstellte Mieten für Eigentümerwohnungen) 
im Abschnitt ‚ZUSAMMENFASSUNG UND SCHLÜSSE
LUNG DER WIRTSCHAFTSBEREICHE (A*), DER GÜ
TERGRUPPEN (P*) UND DER INVESTITIONEN (ANLA
GEINVESTITIONEN)‘ (AN) von Anhang IV ist nur für 
die Variablen P.1, P.2 und B.1g in Tabelle 3 von 
Anhang B der Verordnung (EG) Nr. 2223/96 verbind
lich. 

5. Mit der ersten Übermittlung, die gemäß dem Programm 
des ESVG 1995 für die Übermittlung von Daten der 
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung unter Verwen
dung der NACE Rev. 2 oder der CPA 2008 nach dem 
31. August 2011 ansteht, sind nach Wirtschaftsberei
chen oder Gütergruppen aufgeschlüsselte Daten für fol
gende Beobachtungszeiträume zu liefern: 

a) Tabelle 1: von 2000 (2000Q1 für vierteljährliche 
Daten) an; 

b) Tabelle 3: von 2000 an; 

c) Tabelle 10: 2009; 

d) Tabelle 12: 2009; 

e) Tabelle 20: von 2000 an; 

f) Tabelle 22: von 2000 an. 

Die Mitgliedstaaten übermitteln die jährlichen Daten für 
Tabelle 1 zusammen mit der ersten Übermittlung der 
vierteljährlichen Daten für Tabelle 1 für 2011Q2, spä
testens jedoch am 30. September 2011. 

6. Mit der ersten Übermittlung von Tabellen, die gemäß 
dem Programm des ESVG 1995 für die Übermittlung 
von Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 
unter Verwendung der NACE Rev. 2 oder der CPA 2008 
nach dem 31. August 2012 ansteht, sind nach Wirt
schaftsbereichen oder Gütergruppen aufgeschlüsselte Da
ten wenigstens für folgende Beobachtungszeiträume zu 
liefern: 

a) Tabelle 1 (mit Ausnahme der Variablen unter ‚Bevöl
kerung, Erwerbstätigkeit Arbeitnehmerentgelt‘): 

— 1990 (1990Q1 für vierteljährliche Daten) für 
Belgien, Dänemark, Deutschland, Finnland, 
Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxem
burg, die Niederlande, Österreich, Portugal, 
Schweden, Spanien und das Vereinigte König
reich, 

— 1995 (1995Q1 für vierteljährliche Daten) für 
Bulgarien, Estland, Lettland, Litauen, Malta, Polen, 
Rumänien, Slowenien und die Slowakei, die 
Tschechische Republik, Ungarn und Zypern; 

b) Tabelle 3 (mit Ausnahme der Variablen unter ‚Bevöl
kerung, Erwerbstätigkeit und Arbeitnehmerentgelt‘): 
von 1995 an für A*10 und A*38; 

c) Tabelle 10: von 2000 an; 

d) Tabelle 12: von 2000 an. 

7. Für die Tabellen 15, 16, 17, 18 und 19 sind keine 
Rückrechnungen unter Verwendung der NACE Rev. 2 
oder der CPA 2008 erforderlich.“ 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tage nach ihrer Ver
öffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat. 

Brüssel, den 10. August 2010 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE L 210/8 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



ANHANG 

„A*3 

Laufende Nr. Abschnitt der NACE Rev. 2 Beschreibung 

1 A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

2 B, C, D, E und F Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; verarbeitendes Ge
werbe/Herstellung von Waren; Energieversorgung; Wasserversorgung; 
Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltver
schmutzungen; Baugewerbe 

3 G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, 
S, T und U 

Dienstleistungen 

A*10 

Laufende Nr. Abschnitt der NACE Rev. 2 Beschreibung 

1 A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

2 B, C, D und E Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Fertigung, verarbeiten
des Gewerbe/Herstellung von Waren; Energieversorgung; Wasserversor
gung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltver
schmutzungen 

2a C davon: verarbeitendes Gewerbe 

3 F Baugewerbe/Bau 

4 G, H und I Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Verkehr und 
Lagerei; Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 

5 J Information und Kommunikation 

6 K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

7 L Grundstücks- und Wohnungswesen 

8 M und N Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen 
Dienstleistungen; Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleis
tungen 

9 O, P und Q Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung; Erziehung und 
Unterricht; Gesundheits- und Sozialwesen 

10 R, S, T und U Kunst, Unterhaltung und Erholung, Erbringung von sonstigen Dienstleis
tungen 

A*21 

Laufende Nr. Abschnitt der 
NACE Rev. 2 

Abteilungen der 
NACE Rev. 2 Beschreibung 

1 A 01-03 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

2 B 05-09 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 

3 C 10-33 Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 

4 D 35 Energieversorgung 

5 E 36-39 Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung 
von Umweltverschmutzungen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/9



Laufende Nr. Abschnitt der 
NACE Rev. 2 

Abteilungen der 
NACE Rev. 2 Beschreibung 

6 F 41-43 Baugewerbe/Bau 

7 G 45-47 Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 

8 H 49-53 Verkehr und Lagerei 

9 I 55-56 Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 

10 J 58-63 Information und Kommunikation 

11 K 64-66 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

12 L 68 Grundstücks- und Wohnungswesen 

13 M 69-75 Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen 
Dienstleistungen 

14 N 77-82 Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 

15 O 84 Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 

16 P 85 Erziehung und Unterricht 

17 Q 86-88 Gesundheits- und Sozialwesen 

18 R 90-93 Kunst, Unterhaltung und Erholung 

19 S 94-96 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 

20 T 97-98 Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbrin
gung von Dienstleistungen durch private Haushalte für den Eigenbedarf 
ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

21 U 99 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften 

A*38 

Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

1 01-03 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 

2 05-09 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 

3 10-12 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln; Getränkeherstellung; Ta
bakverarbeitung 

4 13-15 Herstellung von Textilien, Bekleidung sowie von Leder, Lederwaren und 
Schuhen 

5 16-18 Herstellung von Erzeugnissen aus Holz und Papier sowie Druckerzeug
nissen 

6 19 Kokerei und Mineralölverarbeitung 

7 20 Herstellung von chemischen Erzeugnissen 

8 21 Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen

DE L 210/10 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

9 22-23 Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren sowie von Glas und 
Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden 

10 24-25 Metallerzeugung und -bearbeitung; Herstellung von Metallerzeugnissen 

11 26 Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und opti
schen Erzeugnissen 

12 27 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 

13 28 Maschinenbau 

14 29-30 Herstellung von Fahrzeugen und Fahrzeugteilen 

15 31-33 Herstellung von Möbeln, Herstellung von sonstigen Waren sowie Repa
ratur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen 

16 35 Energieversorgung 

17 36-39 Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung 
von Umweltverschmutzungen 

18 41-43 Baugewerbe/Bau 

19 45-47 Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 

20 49-53 Verkehr und Lagerei 

21 55-56 Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 

22 58-60 Dienstleistungen des Verlagswesens, audiovisuelle und Rundfunkver
anstaltungsleistungen 

23 61 Telekommunikation 

24 62-63 Erbringung von Dienstleistungen der Informationstechnologie; Informa
tionsdienstleistungen 

25 64-66 Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

26 68 Grundstücks- und Wohnungswesen 

26a davon: unterstellte Mieten für Eigentümerwohnungen 

27 69-71 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung; Verwaltung und Füh
rung von Unternehmen und Betrieben; Unternehmensberatung; Archi
tektur- und Ingenieurbüros; technische, physikalische und chemische 
Untersuchung 

28 72 Forschung und Entwicklung 

29 73-75 Werbung und Marktforschung; sonstige freiberufliche, wissenschaftliche 
und technische Tätigkeiten; Veterinärwesen 

30 77-82 Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/11



Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

31 84 Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 

32 85 Erziehung und Unterricht 

33 86 Gesundheitswesen 

34 87-88 Sozialwesen 

35 90-93 Kunst, Unterhaltung und Erholung 

36 94-96 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 

37 97-98 Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbrin
gung von Dienstleistungen durch private Haushalte für den Eigenbedarf 
ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

38 99 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften 

A*64 

Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

1 01 Landwirtschaft, Jagd und damit verbundene Tätigkeiten 

2 02 Forstwirtschaft und Holzeinschlag 

3 03 Fischerei und Aquakultur 

4 05-09 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 

5 10-12 Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln; Getränkeherstellung; Ta
bakverarbeitung 

6 13-15 Herstellung von Textilien, Bekleidung sowie von Leder, Lederwaren und 
Schuhen 

7 16 Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel); 
Holzgewerbe (ohne Herstellung von Möbeln) 

8 17 Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus 

9 18 Herstellung von Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten 
Ton-, Bild- und Datenträgern 

10 19 Kokerei und Mineralölverarbeitung 

11 20 Herstellung von chemischen Erzeugnissen 

12 21 Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen 

13 22 Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 

14 23 Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen 
und Erden 

15 24 Metallerzeugung und -bearbeitung 

16 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

DE L 210/12 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

17 26 Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und opti
schen Erzeugnissen 

18 27 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen 

19 28 Maschinenbau 

20 29 Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen 

21 30 Sonstiger Fahrzeugbau 

22 31-32 Herstellung von Möbeln; Herstellung von sonstigen Waren 

23 33 Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen 

24 35 Energieversorgung 

25 36 Wasserversorgung 

26 37-39 Abwasserentsorgung; Sammlung, Behandlung und Beseitigung von Ab
fällen; Rückgewinnung; Beseitigung von Umweltverschmutzungen und 
sonstige Entsorgung 

27 41-43 Baugewerbe/Bau 

28 45 Handel mit Kraftfahrzeugen; Instandhaltung und Reparatur von Kraft
fahrzeugen 

29 46 Großhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen und Krafträdern) 

30 47 Einzelhandel (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 

31 49 Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen 

32 50 Schifffahrt 

33 51 Luftverkehr 

34 52 Lagerei sowie Erbringung von sonstigen Dienstleistungen für den Ver
kehr 

35 53 Post-, Kurier- und Expressdienste 

36 55-56 Beherbergung; Gastronomie 

37 58 Verlagswesen 

38 59-60 Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen und Fernsehprogrammen; 
Kinos; Tonstudios und Verlegen von Musik; Rundfunkveranstalter 

39 61 Telekommunikation 

40 62-63 Erbringung von Dienstleistungen der Informationstechnologie; Informa
tionsdienstleistungen 

41 64 Erbringung von Finanzdienstleistungen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/13



Laufende Nr. Abteilungen der NACE Rev. 2 Beschreibung 

42 65 Versicherungen, Rückversicherungen und Pensionskassen (ohne Sozial
versicherung) 

43 66 Mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten 

44 68 Grundstücks- und Wohnungswesen 

44a davon: unterstellte Mieten für Eigentümerwohnungen 

45 69-70 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung; Verwaltung und Füh
rung von Unternehmen und Betrieben; Unternehmensberatung 

46 71 Architektur- und Ingenieurbüros; technische, physikalische und che
mische Untersuchung 

47 72 Forschung und Entwicklung 

48 73 Werbung und Marktforschung 

49 74-75 Sonstige freiberufliche, wissenschaftliche und technische Tätigkeiten; Ve
terinärwesen 

50 77 Vermietung von beweglichen Sachen 

51 78 Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften 

52 79 Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung sonstiger Reservierungs
dienstleistungen 

53 80-82 Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien; Gebäudebetreuung; Gar
ten- und Landschaftsbau; Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistun
gen für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g. 

54 84 Öffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 

55 85 Erziehung und Unterricht 

56 86 Gesundheitswesen 

57 87-88 Sozialwesen 

58 90-92 Kreative, künstlerische und unterhaltende Tätigkeiten; Bibliotheken, Ar
chive, Museen, botanische und zoologische Gärten; Spiel-, Wett- und 
Lotteriewesen 

59 93 Erbringung von Dienstleistungen des Sports, der Unterhaltung und der 
Erholung 

60 94 Interessenvertretungen sowie kirchliche und sonstige religiöse Vereini
gungen (ohne Sozialwesen und Sport) 

61 95 Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten und Gebrauchsgütern 

62 96 Erbringung von sonstigen überwiegend persönlichen Dienstleistungen 

63 97-98 Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbrin
gung von Dienstleistungen durch private Haushalte für den Eigenbedarf 
ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

64 99 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften

DE L 210/14 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



P*3 

Laufende Nr. Abschnitte der CPA 2008 Beschreibung 

1 A Erzeugnisse der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei 

2 B, C, D, E und F Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden; hergestellte Waren; Energie und 
Dienstleistungen der Energieversorgung; Wasser; Dienstleistungen der 
Abwasser- und Abfallentsorgung und der Beseitigung von Umweltver
schmutzungen; Gebäude und Bauarbeiten 

3 G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, 
S, T und U 

Dienstleistungen 

P*10 

Laufende Nr. Abschnitte der CPA 2008 Beschreibung 

1 A Erzeugnisse der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei 

2 B, C, D und E Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden; hergestellte Waren; Energie und 
Dienstleistungen der Energieversorgung; Wasser; Dienstleistungen der 
Abwasser- und Abfallentsorgung und der Beseitigung von Umweltver
schmutzungen 

2a C davon: hergestellte Waren 

3 F Gebäude und Bauarbeiten 

4 G, H und I Handelsleistungen; Instandhaltungs- und Reparaturarbeiten an Kraftfahr
zeugen; Verkehrs- und Lagereileistungen; Beherbergungs- und Gastrono
miedienstleistungen 

5 J Informations- und Kommunikationsdienstleistungen 

6 K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

7 L Dienstleistungen des Grundstücks- und Wohnungswesens 

8 M und N Freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen; sons
tige wirtschaftliche Dienstleistungen 

9 O, P und Q Dienstleistungen der öffentlichen Verwaltung, der Verteidigung und der 
Sozialversicherung; Erziehungs- und Unterrichtsdienstleistungen; Dienst
leistungen des Gesundheits- und Sozialwesens 

10 R, S, T und U Kunst-, Unterhaltungs- und Erholungsdienstleistungen, sonstige Dienst
leistungen 

P*21 

Laufende Nr. Abschnitte der 
CPA 2008 

Abteilungen der 
CPA 2008 Beschreibung 

1 A 01-03 Erzeugnisse der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei 

2 B 05-09 Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden 

3 C 10-33 Hergestellte Waren 

4 D 35 Energie und Dienstleistungen der Energieversorgung 

5 E 36-39 Wasser; Dienstleistungen der Abwasser- und Abfallentsorgung und Be
seitigung von Umweltverschmutzungen 

6 F 41-43 Gebäude und Bauarbeiten 

7 G 45-47 Handelsleistungen; Instandhaltungs- und Reparaturarbeiten an Kraftfahr
zeugen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/15



Laufende Nr. Abschnitte der 
CPA 2008 

Abteilungen der 
CPA 2008 Beschreibung 

8 H 49-53 Verkehrs- und Lagereileistungen 

9 I 55-56 Beherbergungs- und Gastronomiedienstleistungen 

10 J 58-63 Informations- und Kommunikationsdienstleistungen 

11 K 64-66 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

12 L 68 Dienstleistungen des Grundstücks- und Wohnungswesens 

13 M 69-75 Freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen 

14 N 77-82 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 

15 O 84 Dienstleistungen der öffentlichen Verwaltung, der Verteidigung und der 
Sozialversicherung 

16 P 85 Erziehungs- und Unterrichtsdienstleistungen 

17 Q 86-88 Dienstleistungen des Gesundheits- und Sozialwesens 

18 R 90-93 Kunst-, Unterhaltungs- und Erholungsdienstleistungen 

19 S 94-96 Sonstige Dienstleistungen 

20 T 97-98 Dienstleistungen privater Haushalte, die Hauspersonal beschäftigen; 
durch private Haushalte produzierte Waren und Dienstleistungen für 
den Eigenbedarf ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

21 U 99 Dienstleistungen exterritorialer Organisationen und Körperschaften 

P*38 

Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

1 01-03 Erzeugnisse der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei 

2 05-09 Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden 

3 10-12 Nahrungs- und Futtermittel, Getränke und Tabakerzeugnisse 

4 13-15 Textilien, Bekleidung sowie Leder und Lederwaren 

5 16-18 Waren aus Holz, Papier oder Pappe; Druckereileistungen 

6 19 Kokereierzeugnisse und Mineralölerzeugnisse 

7 20 Chemische Erzeugnisse 

8 21 Pharmazeutische Erzeugnisse 

9 22-23 Gummi- und Kunststoffwaren sowie Glas und Glaswaren, Keramik, ver
arbeitete Steine und Erden 

10 24-25 Metalle und Metallerzeugnisse 

11 26 Datenverarbeitungsgeräte, elektronische und optische Erzeugnisse 

12 27 Elektrische Ausrüstungen

DE L 210/16 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

13 28 Maschinen 

14 29-30 Kraftwagen und Kraftwagenteile sowie sonstige Fahrzeuge 

15 31-33 Möbel; Waren, a.n.g.; Reparatur- und Installationsarbeiten an Maschinen 
und Ausrüstungen 

16 35 Energie und Dienstleistungen der Energieversorgung 

17 36-39 Wasser; Abwasserentsorgungsdienstleistungen; Abfallentsorgungs- und 
Wertstoffrückgewinnungsdienstleistungen; Dienstleistungen der Beseiti
gung von Umweltverschmutzungen und sonstigen Entsorgung 

18 41-43 Bauwerke und Bauarbeiten 

19 45-47 Handelsleistungen; Instandhaltungs- und Reparaturarbeiten an Kraftfahr
zeugen 

20 49-53 Verkehrs- und Lagereileistungen 

21 55-56 Beherbergungs- und Gastronomiedienstleistungen 

22 58-60 Dienstleistungen des Verlagswesens, audiovisuelle und Rundfunkver
anstaltungsleistungen 

23 61 Telekommunikationsdienste 

24 62-63 Dienstleistungen der EDV-Programmierung und -Beratung und damit 
verbundene Dienstleistungen; Informationsdienstleistungen 

25 64-66 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 

26 68 Dienstleistungen des Grundstücks- und Wohnungswesens 

26a davon: unterstellte Mieten für Eigentümerwohnungen 

27 69-71 Rechts-, Steuerberatungs- und Wirtschaftsprüfungsleistungen; Dienstleis
tungen der Verwaltung und Führung von Unternehmen und Betrieben; 
Unternehmensberatungsleistungen; Dienstleistungen von Architektur- 
und Ingenieurbüros und der technischen, physikalischen und chemischen 
Untersuchung 

28 72 Forschungs- und Entwicklungsleistungen 

29 73-75 Werbe- und Marktforschungsleistungen; sonstige freiberufliche, wissen
schaftliche und technische Dienstleistungen; Dienstleistungen des Veteri
närwesens 

30 77-82 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 

31 84 Dienstleistungen der öffentlichen Verwaltung, der Verteidigung und der 
Sozialversicherung 

32 85 Erziehungs- und Unterrichtsdienstleistungen 

33 86 Dienstleistungen des Gesundheitswesens 

34 87-88 Dienstleistungen des Sozialwesens 

35 90-93 Kunst-, Unterhaltungs- und Erholungsdienstleistungen 

36 94-96 Sonstige Dienstleistungen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/17



Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

37 97-98 Dienstleistungen privater Haushalte, die Hauspersonal beschäftigen; 
durch private Haushalte für den Eigenbedarf produzierte Waren und 
Dienstleistungen ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

38 99 Dienstleistungen exterritorialer Organisationen und Körperschaften 

P*64 

Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

1 01 Erzeugnisse der Landwirtschaft und Jagd sowie damit verbundene 
Dienstleistungen 

2 02 Forstwirtschaftliche Erzeugnisse und Dienstleistungen 

3 03 Fische und Fischereierzeugnisse; Aquakulturerzeugnisse; Dienstleistungen 
für die Fischerei 

4 05-09 Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden 

5 10-12 Nahrungs- und Futtermittel; Getränke; Tabakerzeugnisse 

6 13-15 Textilien; Bekleidung; Leder und Lederwaren 

7 16 Holz sowie Holz- und Korkwaren (ohne Möbel); Flecht- und Korbma
cherwaren 

8 17 Papier, Pappe und Waren daraus 

9 18 Dienstleistungen der Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und 
Datenträgern, Druckereileistungen 

10 19 Kokereierzeugnisse und Mineralölerzeugnisse 

11 20 Chemische Erzeugnisse 

12 21 Pharmazeutische Erzeugnisse 

13 22 Gummi- und Kunststoffwaren 

14 23 Sonstige Mineralerzeugnisse 

15 24 Metalle und Metallerzeugnisse 

16 25 Metallerzeugnisse 

17 26 Datenverarbeitungsgeräte, elektronische und optische Erzeugnisse 

18 27 Elektrische Ausrüstungen 

19 28 Maschinenbau 

20 29 Kraftwagen und Kraftwagenteile 

21 30 Sonstiger Fahrzeugbau 

22 31-32 Möbel; Waren, a.n.g. 

23 33 Reparatur- und Installationsarbeiten an Maschinen und Ausrüstungen 

24 35 Energie und Dienstleistungen der Energieversorgung 

25 36 Wasser; Dienstleistungen der Wasserversorgung sowie des Wasserhan
dels durch Rohrleitungen

DE L 210/18 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

26 37-39 Abwasserentsorgungsdienstleistungen; Klärschlamm; Abfallentsorgungs- 
und Wertstoffrückgewinnungsdienstleistungen; Dienstleistungen der Be
seitigung von Umweltverschmutzungen und sonstigen Entsorgung 

27 41-43 Gebäude und Bauarbeiten 

28 45 Handelsleistungen mit Kraftfahrzeugen; Instandhaltungs- und Reparatur
arbeiten an Kraftfahrzeugen 

29 46 Großhandelsleistungen (ohne Handelsleistungen mit Kraftfahrzeugen) 

30 47 Einzelhandelsleistungen (ohne Handel mit Kraftfahrzeugen) 

31 49 Landverkehrsleistungen und Transportleistungen in Rohrfernleitungen 

32 50 Schifffahrt 

33 51 Luftfahrtleistungen 

34 52 Lagereileistungen sowie sonstige Unterstützungsdienstleistungen für den 
Verkehr 

35 53 Postdienstleistungen und private Kurier- und Expressdienstleistungen 

36 55-56 Beherbergungs- und Gastronomiedienstleistungen 

37 58 Dienstleistungen des Verlagswesens 

38 59-60 Dienstleistungen der Herstellung, des Verleihs und Vertriebs von Filmen 
und Fernsehprogrammen, von Kinos und Tonstudios; Verlagsleistungen 
bezüglich Musik; Rundfunkveranstaltungsleistungen 

39 61 Telekommunikationsdienste 

40 62-63 Dienstleistungen der EDV-Programmierung und -Beratung und damit 
verbundene Dienstleistungen; Informationsdienstleistungen 

41 64 Finanzdienstleistungen, außer Versicherungen und Pensionen 

42 65 Dienstleistungen von Versicherungen, Rückversicherungen und Pensions
kassen (ohne Sozialversicherung) 

43 66 Mit den Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Dienst
leistungen 

44 68 Dienstleistungen des Grundstücks- und Wohnungswesens 

44a davon: unterstellte Mieten für Eigentümerwohnungen 

45 69-70 Rechts-, Steuerberatungs- und Wirtschaftsprüfungsleistungen; Dienstleis
tungen der Verwaltung und Führung von Unternehmen und Betrieben; 
Unternehmensberatungsleistungen 

46 71 Dienstleistungen von Architektur- und Ingenieurbüros und der tech
nischen, physikalischen und chemischen Untersuchung 

47 72 Forschungs- und Entwicklungsleistungen 

48 73 Werbe- und Marktforschungsleistungen 

49 74-75 Sonstige freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistun
gen; Dienstleistungen des Veterinärwesens 

50 77 Dienstleistungen der Vermietung von beweglichen Sachen

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/19



Laufende Nr. Abteilungen der CPA 2008 Beschreibung 

51 78 Dienstleistungen der Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften 
und des Personalmanagements 

52 79 Dienstleistungen von Reisebüros und Reiseveranstaltern und sonstige 
Reservierungsdienstleistungen 

53 80-82 Wach-, Sicherheits- und Detekteileistungen; Dienstleistungen der Gebäu
debetreuung und des Garten- und Landschaftsbaus; wirtschaftliche 
Dienstleistungen für Unternehmen und Privatpersonen, a.n.g. 

54 84 Dienstleistungen der öffentlichen Verwaltung, der Verteidigung und der 
Sozialversicherung 

55 85 Erziehungs- und Unterrichtsdienstleistungen 

56 86 Dienstleistungen des Gesundheitswesens 

57 87-88 Dienstleistungen von Heimen (ohne Erholungs- und Ferienheime); 
Dienstleistungen des Sozialwesens (ohne Heime), a.n.g. 

58 90-92 Kreative, künstlerische und unterhaltende Dienstleistungen; Dienstleistun
gen von Bibliotheken, Archiven und Museen, botanischen und zoologi
schen Gärten; Dienstleistungen des Spiel-, Wett- und Lotteriewesens 

59 93 Dienstleistungen des Sports, der Unterhaltung und der Erholung 

60 94 Dienstleistungen von Interessenvertretungen sowie kirchlichen und sons
tigen religiösen Vereinigungen (ohne Sozialwesen und Sport) 

61 95 Reparaturarbeiten an Datenverarbeitungsgeräten und Gebrauchsgütern 

62 96 Sonstige überwiegend persönliche Dienstleistungen 

63 97-98 Dienstleistungen privater Haushalte, die Hauspersonal beschäftigen; 
durch private Haushalte für den Eigenbedarf produzierte Waren und 
Dienstleistungen ohne ausgeprägten Schwerpunkt 

64 99 Dienstleistungen exterritorialer Organisationen und Körperschaften 

AN_F6: Untergliederung der Anlagegüter 

Anlagearten Beschreibung 

AN.1111 Wohnbauten 

AN.1112 Nichtwohnbauten 

AN.11131 Fahrzeuge 

AN.11132 Sonstige Ausrüstungen 

AN.1114 Nutztiere und Nutzpflanzungen 

AN.112 Immaterielle Anlagegüter 

AN_F6†: Untergliederung der Anlagegüter 

Anlagearten Beschreibung 

AN.1111 Wohnbauten 

AN.1112 Nichtwohnbauten 

AN.11131 Fahrzeuge

DE L 210/20 Amtsblatt der Europäischen Union 11.8.2010



Anlagearten Beschreibung 

AN.11132 Sonstige Ausrüstungen 

davon: AN.111321 Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräte und -einrichtun
gen 

davon: AN.111322 Rundfunk-, Fernseh- und Nachrichtentechnik 

AN.1114 Nutztiere und Nutzpflanzungen 

AN.112 Immaterielle Anlagegüter 

davon: AN.1122 Computerprogramme“

DE 11.8.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 210/21


